
Hospital de San Lázaro

[ ES.41063.ADPSE/05 ]

por Carmen Barriga Guillén

Volumen: 56 legajos 

Fechas: 1332-1878

Cuadro de clasificación
Inventario
Índice



Hospital de San Lázaro � 155 
por Carmen Barriga Guillén

Cuadro de clasificación

Fechas Legajos
1.	Fundación y gobierno

Títulos, privilegios, constituciones 1334-XIX 1-6
Actas 1670-1776 7
Pleitos XVI-XIX 26-31
Correspondencia XVIII 31

2.	Administración de propiedades
Libros de protocolos de bienes 1404-1751 8-9
Protocolos de escrituras de casas y tributos XIV-XIX 9-17
Arrendamientos 1462-1858 18-19
Escrituras varias 1390-XIX 20-25

3.	Contabilidad
Cuentas generales 1766-1859 32-34
Ingresos y gastos 1773-1859 35A-B
—	 Ingresos 1548-1836 36-42
—	 Gastos 1773-1816 43
Libros de gastos diarios 1774-1854 44-49
Justificantes de gastos 1770-XIX 50

4.	Movimiento de enfermos
Testamentos, bautismos, reconocimientos médicos, entradas,... 1602-1840 51

5.	Varios 52



Hospital de San Lázaro � 156 
por Carmen Barriga Guillén

Inventario

Signatura 
Legajo Años Clasif. Digit.

1. Fundación y gobierno
Títulos, privilegios, constituciones

11 Privilegios del Hospital 1
Privilegios del Hospital referentes al derecho de nombrar bacinadores
Franquicias y exenciones
Documentos varios sobre la obligación de vivir en el Hospital que 

tenían los afectados de lepra del arzobispo de Sevilla
1334-1731

2 A Privilegios del Hospital referentes a bacinadores, franquicias, 
exenciones,...

1456-1816

2 B Privilegios del Hospital referentes a bacinadores, franquicias, 
exenciones,...

1471-XIX

3 Privilegios del Hospital referentes a bacinadores, franquicias, 
exenciones,...

1478-1632

4 Privilegios del Hospital referentes a bacinadores, franquicias, 
exenciones,... (1632-1780)

Confirmaciones de privilegios y franquicias del Hospital (impresos) 
(1829 y 1834)

Ordenanzas del Hospital de 1393 (Son 1 traslado de 1494 y otro, 
parcial, de 1486. En planero “Pergaminos” 228)

Confirmación de las Ordenanzas (1603) (Copia de 1774)
Autos de visitas (1773-1779)
Informe sobre fundación y administración del Hospital (1814) 1393-XIX

5 Libro de privilegios (enc. perg.)2 1669-1678
6 Títulos y nombramientos de los bacinadores 1491/ 

XVII-XIX
Actas

7 Libro de actas capitulares (enc. perg.) 1670-1678
Libro de actas capitulares (enc. perg.) 1679-1743

1.	El doc. nº 12 faltaba cuando se hizo el inventario (1988).
2.	En el libro están encuadernados los documentos de concesión de privilegios, además de pleitos y otra do-

cumentación sobre su cumplimiento.



Hospital de San Lázaro � 157 
por Carmen Barriga Guillén

Signatura 
Legajo Años Clasif. Digit.

7 Libro de actas capitulares (enc. perg.) 1773-1776 1
Pleitos

26 Autos seguidos por el Hospital sobre que se reconozca a Juan de Alba, 
como posible enfermo de lepra (1630)

Pleito del Hospital con Pedro Luis Ponce de León por impago de 
tributo sobre molino en Sanlúcar la Mayor (1667-1748)

Pleito del Hospital con el marqués de Gandul, por impago de tributo 
(1738-1747)

Memorial del pleito del Hospital con Manuel de Alcocer (impreso) 
(1746)

XVII-XVIII

27 Diversos autos seguidos por el Hospital para que sean respetados los 
privilegios de los bacinadores (1644≈1818)

Autos del pleito seguido por Pedro de Barreda con el Hospital sobre 
arrendamiento de casas en la colº de San Vicente (1688-1689)

Autos seguidos por Francisco de Araujo contra el Hospital por haber 
sido destituido como bacinador (1788)

Autos seguidos por Francisco López de Gámez contra el Hospital por 
haber sido destituido como procurador del mismo y deberle cierta 
cantidad de su salario (1719-1720)

Autos seguidos por el Hosp. contra Diego Zamudio, administrador 
del mayorazgo de Gandul y Marchenilla, sobre deuda de cierta 
cantidad de trigo (1738)

Memoriales en el pleito del Hospital con la casa de Medina-Sidonia 
sobre seis docenas de atunes que esta pagaba al Hosp. (1712-1785)

XVII-1818

28 Diversos autos seguidos por el Hospital para que guarden sus 
privilegios (exención de tributos, bacinadores,...) las justicias de 
distintas villas (1646-1743)

XVII-XVIII

29 Diversos autos seguidos por el Hospital sobre arrendamientos, 
bacinadores, enfermos, etc. (1774-1815)

XVIII-XIX

30 Testimonio de autos del pleito seguido por el Hosp. sobre libertad de 
diezmos (1540-XVIII)

Autos seguidos para la reducción del Hospital (1584-85)
Autos seguidos por el Hospital con la casa de Medina Sidonia por 

impago de tributo de atunes (1686-87) (1827-1830)



Hospital de San Lázaro � 158 
por Carmen Barriga Guillén

Signatura 
Legajo Años Clasif. Digit.

30 Autos seguidos por el Hospital con los herederos de Antonio Leira sobre 
nulidad de arrendamiento vitalicio de la Huerta Nueva (1827-1829)

1

Diversos autos seguidos por el Hospital para que se respeten los 
privilegios de los bacinadores (1681≈1816)

XVI-XIX

31 Diversos autos seguidos por el Hospital por impago de rentas y 
tributos (1502-1716)

XVI-XVIII

Correspondencia
Con el Hospital de lazarinos de Granada (1790-1793)
Con el juez conservador del Hospital (1794) XVIII

2.	Administración de propiedades
Libros de protocolos de bienes 2

8 Libro de protocolos de casas, tributos y propiedades (enc. perg. y tela) 1404-1751 #
9 Libro de protocolos de casas, tributos y propiedades (enc. piel) 1534-1588 #

Protocolos de escrituras de casas y tributos
n.º 1. Tributo sobre casas en San Lorenzo (1530-1759)3

n.º 2. Tributo sobre casas c/ Torreblanca, col° San Gil (1437-1728)
n.º 3. Tributo sobre casas c/ Adalid, col° San Ildefonso (1448-1733)
n.º 4. Casa c/ Confitería, col° Salvador (1594-1699)
n.º 5. Casa c/ San Gregario, col° San Gil (1430-1719)
n.º 6. Tributo sobre casa c/ Venera, col° San Andrés (1418-1598)
n.º 7. Casa c/ Sol, col° Sta. Lucía (1421-1756)
n.º 8. Tributo sobre casas c/ Cantarranas, col° Magdalena (1501-1710)
n.º 9. Tributo sobre casa c/ Peral, col° Omnium Sanctorum (1493‑1713) XV-XVIII

10 n.º 10. Tributo sobre casas c/ San Sebastián, col° San Gil (1456-1613)
n.º 11. Tributo sobre viñas en el pago Fuente del Arzobispo (1497‑1618)
n.º 12. Tributo sobre tierras en pago de Charco Redondo (1491-1620)
n.º 13: 14. Casas c/ Armas, col° San Vicente (1449-1762)
n.º 15. Tributo sobre casas en San Gil (1484-1551)
n.º 16. Tributo sobre tierra en pago de Albutecar (1464-1616)
n.º 17. Tributo sobre casas col° La Magdalena (1504-1572)
n.º 18. Tributo sobre tierra en pago Galuchena (1456-1745)

3.	Pasó a ser tributo sobre casas en San Julián.



Hospital de San Lázaro � 159 
por Carmen Barriga Guillén

Signatura 
Legajo Años Clasif. Digit.

10 n.º 19. Tributo sobre casa c/ Gallegos, col° Salvador (1472-1721) 2
n.º s. 20 y 21. Tributo sobre casa c/ Potro, col° San Lorenzo4

n.º 22. Tributo sobre casa c/ Carpintería, col° Salvador (1645-1739)
n.º 23. Tributo sobre casa c/ Ancha, col° San Vicente (1507-1689)
n.º 24. Tierras en el Picacho (1603-1750)
n.º 26. Tributo sobre tierras en pago de Veguilla (1502-1857)
n.º 27. Huerta Grande de San Lázaro (1587-1854)
n.º 28. Tributo sobre casa c/ Rabeta, col° La Magdalena (1548-1554)
n.º 29. Tributo sobre casa en col° Santa Marina (1518-1729)
n.º 30. Tributos sobre tierras en Manzanilla, Paterna y Bormujos 

(1496-1753)
XV-XIX

11 n.º 31. Tributo sobre casa y tierra en San Bernardo (1506-1645)
n.º 32. Tributo sobre tierras en Puñana (Aljarafe) (1500-1777)
n.º 33. Tributo sobre donadío de Boca de Huesna, en Villanueva del 

Río (1486-1667)
n.º 34. Tributo sobre casas c/ Cruz de la Parra, col° de La Magdalena 

(1599)
n.º 35. Tributo sobre tierra en pago del Palancar (1541-1621). Huerta 

del Sol (1471-1749)
n.º 36.5

n.º 37. Casa c/ San Isidoro (1625-1796) n.º 38. Tierra en la vega de 
Triana (1754-1834)

n.º 39. Olivar en el Palancar (1541-1786)
n.º 40. Tributo sobre casas c/ Limones, col° San Gil (1728-1794)
n.º 41. Huerta Chica de San Lázaro (1672-1875)
n.º 42. Tributo sobre olivar en Paterna (1500-1710)
n.º 43. Tierras junto al Hospital, en la vega de San Lázaro (1332-1732) XIV-XIX

12 A n.º 45. Tierras en Carmona (1738-1748)
n.º 46. Tributo sobre casas en Carmona, en col° Santiago (1459-1690)
n.º 47, 48. Tributo sobre tierras y casas en Carmona (1496-1787)

4.	No hay documentos.
5.	No hay documentos.



Hospital de San Lázaro � 160 
por Carmen Barriga Guillén

Signatura 
Legajo Años Clasif. Digit.

12 A n.º 49. Tributo sobre casa en c/ Barbacana Baja, col° San Pedro, en 
Carmona (1584-1787)

2

n.º 50. Tierra en el Tarazanil, en Carmona (1565-1816)
n.º 51. Tierra llamada Matasanos, en Carmona (1465-1813)
n.º 52. Tierras en Carmona (1469-1806)
n.º 53. Tributo sobre tierras en Carmona (1450-1812)
n.º 54. Tierra llamada de los Rabadanes, en Carmona (1531-1813)
n.º 55. Tierras llamadas de Dos Hermanas, en Carmona (1500-1812)
n.º 56. Tierras en Mairena del Alcor (1558-1876) XV-XIX

12 B n.º 57. Tierras en Benajila, en Alcalá de Guadaíra (1540-1738)
n.º 58. Tributo sobre casa en col° San Juan, en Écija (1483-1549)
n.º 59. Tributo sobre olivar en pago de Valdemoya, en Écija (1468‑1667)
n.º 60. Tributo sobre casa c/ Mármoles, col° Santa Bárbara, en Écija 

(1561-1700)
n.º 61.6

n.º 62 y 63. Olivar en el Águila y tributo sobre casa c/ Vicario Hernán 
Ramírez, en Marchena (1525-1770)

n.º 64. Tierras en el Vado Viejo, en Marchena (1564-1752)
n.º 65. Tierras en Marchena (1456-1764) XV-XIX

13 n.º 66. Tierras en cerro de los Poyos, en Marchena (1508-1778)
n.º 67. Tierras en Marchena (1501-1768)
n.º 68. Casas c/ Cantarranas, en Morón (1567-1828)7

n.º 69. Tierras en Guillena (1530-1794)8

n.º 70. Tierras en Gerena (1482-1727) n.º 71.9

n.º 72. Tributo sobre casas en Dos Hermanas (1600-1681)
n.º 73 y 74. Casas en c/ Lecheros, en Utrera (1557-1765)
n.º 75. Olivares en Utrera (1554-1669)

6.	No hay documentos.
7.	En principio las casas eran propiedad del Hospital, posteriormente las vendió, imponiendo un tributo 

sobre ellas.
8.	Hay un documento de 1383, por el que se hace donación al Hospital de unas tierras en Chucena.
9.	No hay documentos.



Hospital de San Lázaro � 161 
por Carmen Barriga Guillén

Signatura 
Legajo Años Clasif. Digit.

13 n.º 76. Tributo sobre casas c/ Sevilla, en Utrera (1741) 2
n.º 77. Olivar en Utrera (1542-1719)
n.º 78. Tributo sobre olivares y molino, en Lebrija (1525-1833) XV-XIX

14 n.º 79. Tierras en Lebrija (1453-1816)
n.º 80. Tributo sobre casas en el arrabal de la Puerta de Jerez, en 

Sanlúcar de Barrameda (1483-1751)
n.º 81. Tributo sobre casas en el arrabal de la Puerta de Sevilla, en 

Sanlúcar de Barrameda (1524-1773)
n.º 82. Tributo sobre casa c/ Carmen Viejo, en Sanlúcar de Barrameda 

(1590-1773)
n.º 83. Tierras en pago de Valdecarroche, en Rota (1432-1815)
n.º 84.10

n.º 85. Tributo sobre casas c/ Corredera, col° San Miguel, en Jerez de la 
Frontera (1637-1761)

n.º 86. Tributo sobre casas en Medina-Sidonia (1561-1580)
n.º 87. Seis docenas de atunes de las almadrabas de Conil, del duque 

de Medina-Sidonia (1459-1604)
n.º 88 y 89. Tributo sobre tierras en Vejer de la Frontera (1583-1742)
n.º 90. Tributo sobre casas c/ Palma, colº San Francisco, en Tarifa 

(1598-1833)
n.º 91. Tributo sobre casas en Jimena (1527-1805)
n.º 93. Tierras en Arcos de la Frontera (1502-1813) XV-XIX

15 n.º 94. Tierras en la vega del Salado, en Arcos de la Frontera (1428‑1747)
n.º 95 y 96. Casa c/ Pasadizo y tierras en el Galapagar, en Bormujos 

(1650-1813)
n.º 97. Tributo sobre casa c/ Palmar, en Puebla del Río (1530-1788)
n.º 98. Tributo sobre casa c/ Nueva, en Salteras (1566-1757)
n.º 99 y 100. Tributo sobre tierras en Olivares (1513-1764)
n.º 101. Tributo sobre casa en col° San Estacio, en Sanlúcar la Mayor 

(1525-1742)
n.º 102. Tributo sobre casa en Sanlúcar la Mayor (1500-1772)

10.	No hay documentos. Era un tributo sobre casas c/ Sol, col° San Miguel, en Jerez de la Frontera.



Hospital de San Lázaro � 162 
por Carmen Barriga Guillén

Signatura 
Legajo Años Clasif. Digit.

15 n.º 103. Olivares en Sanlúcar la Mayor (1420-1794) 2
n.º 104. Tributo sobre tierra en Valdelazorra, en Sanlúcar la Mayor 

(1402-1748)
n.º 105. Tierras en Vega del Alamillo, en Sanlúcar la Mayor (1521‑1794)
n.º 106. Olivares en Sanlúcar la Mayor (1391-1852)
n.º 107. Olivares en Sanlúcar la Mayor (1446-1741) XIV-XIX

16 n.º 108. Olivares en Sanlúcar la Mayor (1583-1794)
n.º 109. Tributo sobre casa c/ Molinos, en Carrión de los Céspedes (1741)
n.º 110. Tributo sobre olivar en Castilleja del Campo (1514-1718)
n.º 111, 112 y 113.11

n.º 114. Tierras en Escacena del Campo (1410-1752)
n.º 115. Huerta del Herrero, en Escacena del Campo (1551-1752)
n.º 116. Tributo sobre casa en Manzanilla (1521-1668)
n.º 117. Tributo sobre tierras en Manzanilla (1513-1749)
n.º 118 y 119. Tributo sobre tierra en Villalba (1641-1714)
n.º 120. Tierras en el Damascal, en Villalba (1667-1699)
n.º 121. Tributo sobre casa c/ Caballeros, en Almonte (1563-1825)
n.º 122. Olivares en el Palancar, en Almonte (1498-1805)
n.º 123. Casas en la Plaza, en la Palma (del Condado) (1441-1791)
n.º 124. Tributo sobre casa c/ Calvos, en La Palma (1511-1804)
n.º 125. Casas en La Palma (1490-1654)
n.º 126.12

n.º 127. Casas e /Lineros, col° Salvador (1807-1842)13 XV-XIX
17 n.º 128. Casa c/ Cañeras, en La Palma (1671-1725)

n.º 129. Casa en Villarrasa (1502-1653)
n.º 130. Viña en pago de los Pinos, en Villarrasa (1511-1735)
n.º 131. Tierras en Bonares (1558-1714)
n.º 132. Tierra en Niebla (1547-1837)
n.º 133. 14

11.	No hay documentos.
12.	No hay documentos.
13.	Libro encuadernado en pergamino. Esta casa pasó al Hospital por permuta de unas tierras en La Palma.
14.	No hay documentos.



Hospital de San Lázaro � 163 
por Carmen Barriga Guillén

Signatura 
Legajo Años Clasif. Digit.

17 n.º 134. Tierras en Moguer (1515-1719) 2
n.º 135. Casa c/ Matadero, en Moguer (1395-1784)
n.º 136. Tierras en Moguer (1515-1747)
n.º 137. Tierras en Beas (1514-1700)
n.º 138. Soberado c/ Bodega, en Chiclana (1533-1815)
n.º 139. Media casa c/ San Sebastián, en Cartaya (1814) Casa en la 

Carretería, col° Sta. María (1466-1653) (n.º 6)
Tributo sobre tierra en la fuente Albarrama de Sevilla (1502-1532) 

(n.º 18)
Tributo sobre casas c/ Rosas, col° Omnium Sanctorum (1488-1600) 

(n.º 22)
Tributo sobre casas en el compás de San Juan de Acre, col° San 

Lorenzo (1525-1603) (n.º 32)
Ídem (1512-1602) (n.º 41)
Tributo sobre tierras en la villa de Manzanilla (1548-1668) (n.º 57)
Tributo sobre casas en Espera (1538-1576) (n.º 69)
Escrituras de imposición de tributos que pagaban las Comunidades 

Religiosas suprimidas (1396-1767) (prot. n.º s. 1, 8, 11, 16, 17, 31, 
46, 58, 84, 118-119).

Tributo de cien reales sobre un juro en el almojarifazgo de Indias 
(1620-1626)

Tributo de diez arrobas de vino sobre casas col° Santa Marina (1491‑1684)
Tributo sobre casas colº Santa Marina (1518-1536)

Tributo sobre casas c/ Peral (1613) XIV-XIX
Arrendamientos

18 Escrituras de arrendamientos 1462-1836
19 Escrituras de arrendamientos 1837-1852

Expedientes de subastas para el arrendamiento de propiedades del 
Hospital

1857-1858

Escrituras varias
20 Libro registro de escrituras (arrendamientos, poderes, ventas, etc....) 

(enc. perg.)
1645-1813



Hospital de San Lázaro � 164 
por Carmen Barriga Guillén

Signatura 
Legajo Años Clasif. Digit.

20 Libro registro de escrituras (arrendamientos, poderes, ventas, etc....) 
(enc. piel)

1709-1749 2

21 Escrituras varias (ventas, arrendamientos, donaciones, imposiciones 
de tributos, etc. . .)

1385-XVII

22 Escrituras varias (ventas, arrendamientos, donaciones, imposiciones 
de tributos, etc. . .)

1390-XVIII

23 Escrituras varias (ventas, arrendamientos, donaciones, imposiciones 
de tributos, etc. . .)

1400-XVIII

24 Escrituras varias (ventas, arrendamientos, donaciones, imposiciones 
de tributos, etc. . .)

1418-XVIII

25 1.	 Escrituras varias (1462-XVIII)
2.	 Documentos varios sobre enajenación y venta de propiedades del 

Hospital (1798-1806)
3.	 Certificaciones de deuda pública (1822-1828)
4.	 Inventario de bienes del Hospital (muebles, alhajas, etc. . .) (1812)
5.	 Inventarios de propiedades del Hospital (1732-1834)
6.	 Relaciones de tributos (1850-1862)
7.	 Póliza de seguros contraincendios del Hospital (1878) XV-XIX

3. Contabilidad
Cuentas generales 3

32 Cuadernos de cuentas 1766-1773
Libro de cuentas (enc. perg.) 1773-1774
Cuadernos de cuentas15 1775-1793

33 Cuadernos de cuentas 1794-1812
34 Borradores para las cuentas 1787-1811

Estados mensuales de cuentas16 1836-1841
Cuaderno de cuentas 1854
Libro de cuentas17 1855
Libro de cuentas18 1856

15.	Desde 1786 a 1812 con las cuentas se adjuntan los justificantes de gastos.
16.	Remitidos a la Junta Municipal de Beneficencia.
17.	Adjuntan los libramientos para los pagos.
18.	Adjuntan los libramientos para los pagos.



Hospital de San Lázaro � 165 
por Carmen Barriga Guillén

Signatura 
Legajo Años Clasif. Digit.

34 Cuadernos de cuentas19 1857-1859 3
Cuenta dada por Francisco Román, apoderado del Hospital 1813
Cuentas de la recaudación de contribución en el obispado de Cádiz, 

dadas por José M.ª Benítez, apoderado del Hospital20
1832-1837

Cuentas de la administración de propiedades del Hospital en Chiclana 
y Vejer, dadas por el apoderado en dichas villas

1828-1841

Cuentas de la administración de propiedades del Hospital, dadas por 
el apoderado en la provincia de Huelva

1834-1838

Cuentas de la administración de propiedades del Hospital, dadas por 
el apoderado en Cartaya

1835-1838

Ingresos y gastos
35 A Cuadernos de entrada y salida en arcas 1773-1775

Libro de claverías mensuales (cargos y datas) (enc. perg.) 1801-1808
Libro de claverías mensuales (cargos y datas) (enc. perg.) 1808-1811
Libro de claverías mensuales (cargos y datas) (enc. perg.) 1812-1814
Libro de claverías mensuales (cargos y datas) 1815
Libro de claverías mensuales (cargos y datas) 1816-1817
Libro de claverías mensuales (cargos y datas) (11 libros) 1818-1828
Libro de claverías mensuales (cargos y datas) (2 libros) 1829
Libro de claverías mensuales (cargos y datas) (5 libros) 1830-1834
Libros de entrada y salida de especies y maravedís (3 libros) 1818-1820
Libros de entrada y salida de especies y maravedís 1821-1827
Libros de entrada y salida de especies y maravedís 1829-1841

35 B Libros de caja (6 libros) 1854-1859
Ingresos

36 Libro de rentas (enc. perg. y tela) 1548-1644
Libro de rentas (enc. perg.) 1647-1680

37 Libros de rentas y tributos (2 libros) (enc. perg.) 1737-1778
Libros de rentas de Sevilla y vereda de tierra llana (enc. perg.) 1778-1825
Libro de rentas de las veredas de Puertos y del Condado (enc. perg.) 1778-1825

19.	Adjuntan los libramientos para los pagos.
20.	Es una contribución de 25 reales por cada cien vecinos que pagaban los pueblos de la diócesis de Sevilla y 

Cádiz al Hospital.



Hospital de San Lázaro � 166 
por Carmen Barriga Guillén

Signatura 
Legajo Años Clasif. Digit.

38 Libro de rentas y tributos21 1780-1781 3
Cuadernos de rentas y tributos22 1782-1784
Libro de rentas y tributos (enc. perg.) 1794-1796
Libro de veredas (del obispado) (enc. perg.) 1584-1656
Cuadernos de veredas del obispado 1684-1713
Cuadernos de veredas del obispado 1736-1785
Cuadernos de veredas del Condado23 1655-1700

39 A Cuadernos de veredas del Condado 1701-1714
Cuadernos de veredas del Condado 1736-1785
Cuadernos de veredas de tierra llana 1684-1715
Cuadernos de veredas de tierra llana24 1736-1785

39 B Libro general de asientos (enc. perg.)25 1828 y ss.
40 Libro de bacinadores (enc. perg.)26 1637-1647

Libro de bacinadores (enc. perg.) 1752-1774
Libro de bacinadores (enc. perg.) 1768-1815
Libro de bacinadores (enc. perg.) 1785-1815
Libro de bacinadores 1815-1819
Libro de bacinadores (enc. perg.) 1816-1833
Libro de bacinadores 1826-1836
Relaciones juradas del caudal de los bacinadores 1817

41 Libro del cargo de los claveros (enc. perg.) 1639-1682
Libro del cargo de los claveros (enc. perg.) 1662-1672
Libro del cargo de los esclavos (enc. perg.) 1690-1696

42 Libro del pago de estancias de enfermos (enc. perg.) 1764-1778
Libro de cobranzas (enc. perg.) 1789-1794
Libro de cobranzas (enc. perg.) 1795-1814

21.	Se denominan «libro/cuadernos del cargo de los números de Sevilla y fuera de ella».
22.	Se denominan «libro/cuadernos del cargo de los números de Sevilla y fuera de ella».
23.	En la serie de cuadernos de veredas faltan algunos años.
24.	En la serie de cuadernos de veredas faltan algunos años.
25.	Ingresos por rentas y tributos.
26.	En ellos se asientan los pagos hechos por los bacinadores.



Hospital de San Lázaro � 167 
por Carmen Barriga Guillén

Signatura 
Legajo Años Clasif. Digit.

42 Libro de cobranzas 1815 3
Libro de cobranzas27 1816-1817
Cuaderno de entrada de aceite, trigo, garbanzos, cebada y carne28 1773-1774
Libro de entrada de aceite, trigo, garbanzos, cebada y carne (enc. perg.) 1775-1794
Libro de entrada de trigo y cebada (enc. perg.) 1795-1814

Gastos
43 Cuadernos de salida del arca 1776-1784

Libro de salida 1815-1816
Cuaderno de salida de aceite, trigo, cebada y garbanzos 1773-1774
Libro del gasto de aceite (enc. perg.) 1784-1808
Libro del gasto de trigo y cebada (enc. perg.) 1788-1814
Libro del pago de tributos (enc. perg.) 1777-1791
Libro del pago de tributos (enc. perg.) 1801-1812
Certificaciones de gastos por estancias de enfermos (borradores) 1764-1777

44 Libros de gastos diarios (enc. perg.) 1774-1780
45 Libros de gastos diarios (enc. perg.) 1781-1788
46 Libros de gastos diarios (enc. perg.) 1789-1800
47 Libros de gastos diarios (enc. perg.) 1801-1810
48 Libros de gastos diarios 1824-1841

Libros de gastos diarios 1853
49 Libro de gastos diarios de carne 1780-1782

Libro de gastos diarios de pan y carne (enc. perg.) 1795-1799
Libro de gastos diarios de pan (enc. perg.) 1800-1807
Libro de gastos diarios de pan (enc. perg.) 1808-1817
Libro de gastos diarios de pan (enc. perg.) 1818-1828
Libro de gastos diarios de hortaliza (perg.) 1800-1817
Libro de gastos diarios de hortaliza (perg.) 1818-1825
Libro de gastos diarios de hortaliza de pan y aceite (13 libros) 1829-1841
Libro de gastos diarios de pan 1853

27.	Los libros correspondientes a 1815-1817 se denominan: «Libro de entrada para el asiento de las rentas de 
maravedís y frutos de toda clase».

28.	Son ingresos por rentas y tributos pagados en especies.



Hospital de San Lázaro � 168 
por Carmen Barriga Guillén

Signatura 
Legajo Años Clasif. Digit.

49 Cuadernos de gastos diarios de despensa 1854 3
Cuadernos de gastos diarios de aceite 29 1854

Justificantes de gastos30

50 Cuadernos de asientos de recibos 1774-1780
Recibos:
—	 del funeral de Lucrecia de Araoz (1770)
—	 generales del Hospital (1774-1794/1816-1820)
—	 del cirujano José Andrade (1796-1808)
—	 de salarios de empleados del Hospital (1806: : 1834)
—	 de recetas (1810-1815/1857) XVIII-XIX

4.	Movimiento de enfermos
51 Testamentos de enfermos (1602-1665) 4 #

Autos seguidos por el Hospital sobre prohibir a los enfermos casar con 
mujeres sanas (1638-1639)

Partidas de bautismo y matrimonio de enfermos (1760-1815)
Informes médicos (1613-1821)
Certificados médicos de reconocimientos a enfermos (1808-1840)
Libro de entrada de enfermos (1764-1780) (enc. perg.)31 1602-1840

5.	Varios
52 Libro de oraciones del Hospital (perg. enc. en piel) (sin fecha) 5

29.	Comprende sólo los meses de enero y febrero.
30.	V. tb. cuentas generales.
31.	Se refiere exclusivamente a siete enfermos, vecinos de Lebrija. V. tb. Junta de Beneficiencia, leg. 210.



Hospital de San Lázaro � 169 
por Carmen Barriga Guillén

Índice
Aceite: 42, 43, 49
Actas capitulares: 7
Águila, lugar (Marchena): 12B
Alamillo, vega del (Sanlúcar la Mayor): 15
ALBA, Juan de; enfermo: 26
Albutecar, pago de: 10
Alcalá de Guadaíra (Sevilla): 12B
ALCOCER, Manuel de: 26
Aljarafe, lugar (Sevilla): 11
Almadrabas: 14
Almojarifazgo de Indias: 17
Almonte (Huelva): 16
Ancha, c/ (col. San Vicente): 10
ANDRADE, José; cirujano: 50
Apoderados del Hospital: 34
ARAOZ, Lucrecia de: 50
ARAUJO, Francisco de; bacinador: 27
Arca, cuadernos de entrada y salida en: 35, 43
Arcos de la Frontera (Cádiz): 14, 15
Armas, c/ (col. San Vicente): 10
Arrendamientos: 19-25, 27, 29, 30

—  escrituras de_______: 18, 19
Bacinadores: 1, 2, 6, 27-30, 40
Barbacana, Baja, c/ (Carmona): 12A
BARREDA, Pedro de: 27
Bautismos, partidas de: 51
Beas (Huelva): 17
Benajila, lugar (Alcalá de Guadaíra): 12B
BENÍTEZ, José M.ª ; apoderado: 34
Boca de Huesna, donadío (Villanueva del Río): 11
Bodega, c/ (Chiclana): 17
Bonares (Huelva): 17
Bormujos (Sevilla): 10
Caballeros, c/ (Almonte): 16
Cádiz, diócesis: 34
Caja de Consolidación: 34
Calvos, c/ (Palma del Condado): 16
Cantarranas, c/ (col. Magdalena): 9



Hospital de San Lázaro � 170 
por Carmen Barriga Guillén

Cantarranas, c/ (Morón de la Frontera): 13
Cañeras, c/ (Palma del Condado): 16
Carmen Viejo, c/ (Sanlúcar de Barrameda): 14
Carmona (Sevilla): 12A
Carne: 42, 49
Carpintería, c/ (col. Salvador): 10
Carretería (col. Santa María): 17
Camón de los Céspedes (Sevilla): 16
Cartaya (Huelva): 17, 34
Castilleja del Campo (Sevilla): 16
Cebada: 42, 43
Cerro de los Poyos, lugar (Marchena): 13
Certificados médicos: 51
Cirujano: 50
Claverías

—  libros de_______: 35
—  libros de cargo de claveros: 41

Collaciones
V. por sus nombres

Comunidades Religiosas: 17
Confitería, c/ (col. Salvador): 9
Conil (Cádiz): 14
Constituciones del Hospital

V. Ordenanzas
Contribuciones, recaudación de: 34
Corredera, c/ (Jerez de la Frontera): 14
Correspondencia: 31
Cruz de la Parra, c/ (col. Magdalena): 11
Cuentas generales: 32-34
Charco Redondo, pago de: 10
Chiclana (Cádiz): 17, 34
Chucena (Huelva): 13
Damascal, lugar (Villalba): 16
Despensa: 49
Deuda Pública, certificaciones de: 25
Diezmos: 30
Donaciones, escrituras de: 20-25
Donadío: 11
Dos Hermanas (Sevilla): 13
Dos Hermanas, tierras (Carmona): 12A



Hospital de San Lázaro � 171 
por Carmen Barriga Guillén

Écija (Sevilla): 1213
Enfermos: 1, 26, 29, 42, 43, 51
Escacena del Campo (Huelva): 16
Espera (Cádiz): 17
Fuente del Arzobispo, pago de: 10
Galapagar, lugar (Bormujos): 15
Galuchena, pago de: 10
Gallegos, c/ (col. Salvador): 10
Gandul, marqués de: 26
Gandul y Marchenilla, mayorazgo de: 27
Garbanzos: 42, 43
Gastos

—  libros de_______: 44-49
—  justificantes de_______: 50

Gerena (Sevilla): 13
Granada: 31
Guillena (Sevilla): 13
Herrero, huerta del (Escacena del Campo): 16
Hortalizas: 49
Hospital de Lazarinos de Granada: 31
Huelva: 34
Huertas: 16

—  _______ Chica: 11
—  _______ Grande: 10
—  _______ Nueva: 30
—  _______ del Sol: 11

Incendios, seguro contra: 25
Inventarios de bienes: 25
Jerez de la Frontera: (Cádiz): 14
Jimena (Cádiz): 14
Juez conservador del Hospital: 31
Junta Municipal de Beneficencia: 34
Juros: 17
Lebrija (Sevilla): 13, 14, 51
Lecheros, c/ (Utrera): 13
LEIRA, Antonio: 30
Lepra: 1, 26
Libro de entrada de enfermos: 51
Libro de oraciones: 52



Hospital de San Lázaro � 172 
por Carmen Barriga Guillén

Libros de claverías
V. Claverías

Libros de cobranzas: 42
Libros de gastos: 44-49
Libros de protocolos de bienes: 8, 9
Libros de rentas

V. Rentas
Libros de tributos

V. Tributos
Libros y cuadernos de cuentas: 32-34
Libros y cuadernos de veredas: 37-39
Limones, c/ (col. San Gil): 11
Lineros, c/ (col. Salvador): 16
LÓPEZ DE GÁMEZ, Francisco; procurador: 27
Magdalena, collación: 9-11
Mairena del Alcor (Sevilla): 12A
Manzanilla (Huelva): 10, 16, 17
Marchena (Sevilla): 12B, 13
Marchenilla, mayorazgo

V. Gandul y Marchenilla
Mármoles, c/ (Écija): 12B
Matadero, c/ (Moguer): 17
Matasanos, tierras (Carmona): 12A
Matrimonios, partidas de: 51
Medina-Sidonia (Cádiz): 14
Medina-Sidonia, casa ducal de: 14, 27, 30
Moguer (Huelva): 17
Molinos: 13, 26
Molinos, c/ (Carrión de los Céspedes): 16
Morón de la Frontera (Sevilla): 13
Niebla (Huelva): 17
Nueva, c/ (Salteras): 15
Olivares, tierras: 11, 12B, 13, 15, 16
Olivares (Sevilla): 15
Omnium Sanctorum, collación: 9, 17
Ordenanzas del Hospital: 4
Palancar, lugar (Almonte): 16
Palancar, pago del: 11
Palma, c/ (Tarifa): 14
Palma del Condado, La (Huelva): 16, 17



Hospital de San Lázaro � 173 
por Carmen Barriga Guillén

Palmar, c/ (Puebla del Río): 15
Pan: 49
Pasadizo, c/ (Bormujos): 15
Paterna (Huelva): 10, 11
Peral, c/ (col. Omnium Sanctorum): 9, 17
Picacho, lugar: 10
Pinos, pago de los (Villarrasa): 17
Pleitos: 5, 26-31
Poderes, escrituras de: 20-25
PONCE DELEÓN, Pedro Luis: 26
Potro, c/ (col. San Lorenzo): 10
Procuradores del Hospital: 27
Protocolos de casas y tributos: 9-17
Puebla del Río (Sevilla): 15
Puerta de Jerez, arrabal (Sanlúcar de Barrameda): 14
Puerta de Sevilla, arrabal (Sanlúcar de Barrameda): 14
Puñana, lugar (Aljarafe): 11
Rabadanes, tierras (Carmona): 12A
Rabeta, c/ (col. Magdalena): 10
Recetas: 50
Rentas de casas: 31

—  libros y cuadernos de_______: 36-38
ROMÁN, Francisco; apoderado: 34
Rosas, c/ (col. Omnium Sanctorum): 17
Rota (Cádiz): 14
Salado, vega del (Arcos de la Frontera): 15
Salarios: 50
Salteras (Sevilla): 15
Salvador, collación: 9, 10
San Andrés, collación: 9
San Bernardo: 11
San Estacio, collación (Sanlúcar la Mayor): 15
San Francisco, collación (Tarifa): 14
San Gil, collación: 9-11
San Gregorio, c/ (col. San Gil): 9
San Ildefonso, collación: 9
San Isidoro, c/: 11
San Juan, collación (Écija): 12B
San Juan de Acre, compás de (col. San Lorenzo): 17
San Julián, collación: 9



Hospital de San Lázaro � 174 
por Carmen Barriga Guillén

San Lázaro, vega de: 1
San Lorenzo, collación: 9, 10, 17
San Miguel, collación (Jerez de la Frontera): 14
San Pedro, collación (Carmona): 12A
San Sebastián, c/ (Cartaya): 17
San Sebastián, c/ (col. San Gil): 10
San Vicente, collación: 10, 27
Sanlúcar de Barrameda (Cádiz): 14
Sanlúcar la Mayor (Sevilla): 15, 16, 26
Santa Bárbara, collación (Écija): 12B
Santa Lucía, collación: 9
Santa María, collación: 17
Santa Marina, collación: 10, 17
Santiago, collación (Carmona): 12A
Sevilla

—  Arzobispado: 1
—  Diócesis: 34

Sevilla, c/ (Utrera): 13
Sol, c/ (coll. Santa Lucía): 9
Tarazanil, lugar (Carmona): 12A
Tarifa (Cádiz): 14
Testamentos: 51
Torreblanca, c/ (coll. San Gil): 9
Triana: 11
Tributos: 8-17, 20-26, 28, 30, 31

—  Libros de_______: 37, 38
—  Libros del pago de_______: 43

Trigo: 42, 43
Utrera (Sevilla): 13
Vado Viejo, lugar (Marchena); 12B
Valdecarroche, pago de (Rota): 14
Valdelazorra, lugar (Sanlúcar la Mayor): 15
Valdemoya, pago de (Écija): 12B
Veguilla, pago de: 10
Vejer de la Frontera (Cádiz): 14, 34
Venera, c/ (col. San Andrés): 9
Ventas, escrituras de: 20-25
Veredas: 37-39
Vicario Hernán Ramírez, c/ (Marchena): 12B
Villalba (Huelva): 16



Hospital de San Lázaro � 175 
por Carmen Barriga Guillén

Villanueva del Río (Sevilla): 11
Villarrasa (Huelva): 17
Viñas: 10
Visitas, autos de: 4
ZAMUDIO, Diego: 27




